
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.5 

1/2 

5) STIPULA DI UN PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 
(DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE) E IL COMUNE DI APRICENA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………….., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione, nella riunione del 1° dicembre 2022, ha espresso 

parere favorevole in merito alla stipula del Protocollo d’Intesa tra lo 

stesso Dipartimento e il Comune di Apricena per le Celebrazioni 

Vanvitelliane promosse dal Ministero dei Beni delle Attività Culturali e del 

Turismo e dall’Istituto Reggia di Caserta; nella stessa delibera è stato 

designato il prof. Saverio Russo quale referente scientifico per 

l’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO che l’Istituto Reggia di Caserta ha costituito il Comitato Nazionale “Luigi 

Vanvitelli, il Maestro e la sua eredità” finalizzato alle celebrazioni dei 250 

anni trascorsi dalla morte dello stesso pittore ed architetto Luigi 

Vanvitelli; 
CONSIDERATO che le suddette celebrazioni prevedono il coinvolgimento dei territori nei 

quali insistono i Beni del Maestro e il coinvolgimento di diverse istituzioni, 

tra le quali anche il Comune di Apricena. Lo stesso Comune di Apricena 

ha richiesto all’Università di Foggia di partecipare attivamente alla 

realizzazione delle celebrazioni del Maestro Vanvitelli attraverso la 

stipula del Protocollo di cui trattasi; 
PRESO ATTO che con la sottoscrizione del suddetto documento l’Università si 

impegnerà a:  

 inoltrare al Comitato Nazionale la scheda descrittiva inerente alla 

valorizzazione del patrimonio delle cave di marmo da cui il 

Maestro Vanvitelli si servì;  

 coinvolgere le associazioni culturali e turistiche presenti sul 

proprio territorio per attivare un sistema di iniziative integrate 

volte alla conoscenza e valorizzazione dell’opera di Luigi 

Vanvitelli; 

 coinvolgere gli istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti nel 

proprio territorio per la realizzazione di progetti didattici con cui 

diffondere la conoscenza sul Maestro Luigi Vanvitelli;  

 garantire la costante fruizione dei Beni legati al Maestro Luigi 

Vanvitelli; 
TENUTO CONTO che il protocollo decorrerà dalla data della stipula e resterà in vigore sino 

al 31 dicembre 2024; potrà essere eventualmente rinnovato anche al 

termine delle celebrazioni previste. Le parti possono recedere dal 

presente Protocollo con preavviso di 60 giorni, fatti salvi gli impegni 

assunti alla data di comunicazione del recesso, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula di un Protocollo d’Intesa tra l’Università di Foggia (Dipartimento 

di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione) e il Comune di 

Apricena, il cui testo si allega con il n. 3 al presente verbale; 
− di individuare il prof. Saverio Russo quale referente scientifico per l’Università di Foggia; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione alla sottoscrizione del protocollo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.5 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
- prof. Saverio Russo; 
- ufficio relazioni con il pubblico. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-30T14:33:53+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-30T14:47:24+0100
	LUCIA MADDALENA




